
48
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG,no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos 

Unidade MASP Admissão Nome A partir de
CEPAI 10899516 02 VIRGINIA SALLES RESENDE MONTEIRO DE BARROS 3º
CEPAI 13561402 01 LUCIANA RODRIGUES DA CUNHA 2º
CSPD 13554530 01 MAYRA VIEIRA DA SILVA 2º
CSPD 8465619 02 MARCO ANTONIO DO AMARAL 6º
HEM 13414933 01 ROSALICE CAETANO DE AZEVEDO 2º
HEM 13437017 01 MONICA GONCALVES DE SOUZA 2º
HEM 13551460 01 AGOSTINHO JOSE PIRES 2º
HJK 10828176 01 DANIELA ANDRE GONCALVES 4º
HJK 10877025 02 ERIKA SILVEIRA DOS SANTOS 3º
HJK 10992972 02 GUILHERME ARANTES ROSA MACIEL 3º
HJK 11186277 02 GUILHERME DE CASTRO GRECO GUIMARAES 3º
HJK 11648565 02 LOURIVAN LOPES MIRANDA 2º
HJK 10831741 01 MAGALI DAMASCENO CAMARA NUNES 4º
HJK 10753713 01 MARILIA MILLARD ROCHA 3º
HJK 10054971 01 MARILUCE GOMES DINIZ GUIMARAES 4º
HJK 11037090 02 MARLON CHAVES SANTOS 3º
HJK 10828200 01 ROSEMEYRE GOMES FREITAS LEITE 4º
HJK 12088977 01 SILVIO MUSMAN 3º
HJK 10828150 01 TANIA APARECIDA OLIVEIRA BRAGA 4º
HJK 10873230 02 ZULEMA LOPES SOARES 3º
HJK 12949210 01 MICHELE FERREIRA PERES COSTA 2º
HJK 10920171 03 RITA DE CASSIA CORREA MIGUEL 2º
HJK 11057064 01 ZEILA ROSA DE CASTRO 3º
HJK 12115374 01 WELITON HENRIQUE DA SILVA 2º
HRJP 13553722 01 BRUNA PEIXOTO JULIO 2º
HRJP 13556345 01 RENATA MORAIS DUQUE 2º
HRJP 13553771 01 WELLITON REIS DAVID DE CASTRO 2º

 Thais Portela Amabile
Diretora de Gestão de Pessoas em Exercício

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG,no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, 

Unidade MASP Admissão Nome A partir de
ADC 10889160 03 MARIA DA CONCEIÇÃO NEVES FERNANDES 5º
ADC 10413219 01 LUIZA HELENA DA SILVA 7º
HJPII 10408219 01 ADRIANA HELENA PATROCINIO 7º
HJPII 10412518 01 RONALDO MARQUES FERREIRA 8º
HJPII 10413870 01 WILSON ROCHA FILHO 7º

HMAL 10408052 01 ANA LUIZA RAMALHO NASCIMENTO 7º
HRBJA 1042380-4 01 SANDRA APARECIDA SANTOS PINTO 7º

Thais Portela Amabile
Diretora de Gestão de Pessoas em Exercício

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG 

RETIFICAÇÃO LICENÇAS CONCEDIDAS:

Unidade Masp Admissão Nome Publicado em Leia-se

ADC 10427763 1 Ary Kerner Lima Ribeiro
15

158.I

16

158.I

HCM 10887339 2 Maria Jose De Almeida Rocha
16

158.I

14

158.I

HEM 11599941 4 Maria Rita Teixeira Dutra

IV
60

158.I

Admissão 4
60

172

HIJPII 10919686 3 Eisler Cristiane Carvalho Viegas

III
113

158.I

Admissão 3
113

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
60

158.I

Admissão 1
60

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
30

158.I

Admissão 1
30

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
7

158.I

Admissão 1
7

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
20

158.I

Admissão 1
20

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
14

158.I

Admissão 1
14

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
30

158.I

Admissão 1
30

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira

I
60

158.I

Admissão 1
60

172

HJK 10873321 1 Ana Cristina Meira
7

172

5

172

HJK 13067624 1 Ruth Nascimento Teixeira Da Silva

Admissão 5
05

158.I

Admissão 1
05

158.I

HJXXIII 13108642 1 Ana Paula Dos Santos Marques
6

158.I

5

158.I

HJXXIII 12331047 4 Ladyanna Furtado De Carvalho

Admissão 1
04

158.I

Admissão 4
04

158.I

HJXXIII 12093787 3 Priscila Quadros Santos

Admissão 1
30

158.I

Admissão 3
30

158.I

HRBJA 15038839 2 Eunice Aparecida Elias
4

158.I

3

158.I

HRJP 9318213 1 Jane Maciel Cusati Da Cruz Reis
3

158.I

2

158.I

IRS 10885671 2 Maria Do Rosario Costa Villefort

II
60

158.I

Admissão 2
41

158.I

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADORDA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG 

RETIFICAÇÃO LICENÇAS CONCEDIDAS:

Unidade Masp Admissão Nome Publicado em Leia-se Observação

HJK 14557391 3 Josiane Mendes 
De Souza

Admissão 1
02

158.I

Admissão 3
02

158.I

A publicação referente à 
Admissão 1 permanece a 

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.923, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 48.651, de 11 de 
julho de 2023, e considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder promoção por escolaridade adicional judicial na carreira, o servidor ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal 
da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, 

decisão judicial transitada em julgado no processo de nº: 5108111-83.2020.8.13.0024.

Belo Horizonte, 06 de dezembro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANEXO I
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL NA CARREIRA DA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG

UNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

HJXXIII 13608088 1 ERIKA NATANIELLE BARBOSA 
DA SILVA TOS III A IV A

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADORDA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS FHEMIG 

ANULA:

Unidade Masp Admissão Nome Publicado 
em Motivo

HIJPII 10919686 3 Eisler Cristiane 
Carvalho Viegas

Numero do recurso: 159
Decisão da junta recursal: Recurso 
indeferido

Publicação indevida (Resultado do recurso 
publicado antes do indeferimento da licença).
Prevalece a licença não concedida e o ato de 
recurso indeferido publicados hoje.

LICENÇAS MÉDICAS NÃO CONCEDIDAS:

Unidade Masp Admissão Nome Nº de 
dias Início Motivo

HIJPII 10919686 3 Eisler Cristiane 
Carvalho Viegas 59 Solicitação de perícia documental fora do prazo do § 1º do Art. 4º do 

RECURSO NEGADO:

Unidade Masp Admissão Nome Data da licença Numero do 
recurso

Decisão da 
junta recursal

HIJPII 10919686 3 Eisler Cristiane Carvalho Viegas 159 Recurso indeferido

 Adolfo Vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

 DESPACHO DE JULGAMENTO

o que consta da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada 

do que consta no Parecer n° 2270.358.2023.

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.855, 
DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 
48.651, de 11 de julho de 2023, e considerando o disposto nos art. 17, 
18 e 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005,
RESOLVE:

ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da 
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos 
termos dos art. 17, 18 e 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, 
relacionados no Anexo I desta Portaria.
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, 

Anexo I.
 Belo Horizonte, 24 de outubro de 2023.

Renata Ferreira Leles Dias
 Presidente FHEMIG

ANEXO I
RETIFICAÇÃO DE CONCESSÃO DE PROMOÇÃO E 
PROGRESSÃO NA CARREIRA DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR
DO ESTADO DE MINAS GERAIS
 CRISTIANE DE OLIVEIRA ROCHA LOURENCO, MASP:11070968, 
ADM: 2

 EDUARDO BATISTA NOGUEIRA, MASP:10901080, ADM: 1

 Leia se: Anexo I: carreira TOS, nível I Grau C
 MARIO VIEIRA DE SIQUEIRA, MASP10417962, ADM 1

30.06.2023, publicada em 06.07.2023 por motivo de concessão de 
benefício antecipado.
 CINTHIA NEVES FONSECA, MASP:13096599, ADM: 01

04.01.2023, publicada em 04.02.2023 por motivo de concessão de 
benefício em duplicidade.
 GUILHERME DA SILVA MATOS, MASP13398490, ADM 01
RETIFICA ato de concessão de promoção na carreira, publicada em 

indevida.

RETIFICA ato de concessão de progressão na carreira, publicada em 

indevida.

 A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS (EM EXERCÍCIO) DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 48.651, de 11 de julho de 2023, TORNA SEM EFEITO, 
devido a necessidade de continuidade das atividades na Unidade, ato de 

servidor(a) POLLIANY KELLY SILVA MACHADO,MASP 1367635, 

 Thais Portela Amabile
 Diretora de Gestão de Pessoas(em exercício)

 PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2945 DE 22 DEZEMBRO DE 2023
 Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para contrato 

de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
– Fhemig 
 A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
–Fhemig, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 24.313 de 28 de abril de 2023, e considerando a 
estrutura orgânica básica da Fhemig, disposta no Decreto nº 48.651 de 
11 de julho de 2023
RESOLVE:

 Art. 1° – Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig 

deContrato de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de 
MinasGerais – Fhemig, nos termos dos artigos 17 e 18 do Decreto 
Estadual n°. 47.553, de 07 de dezembro de 2018.
 Art. 2° – A Comissão Julgadora zelará pelo julgamento objetivo 
eisonômico dos documentos apresentados pelas entidades sem 

edital eàs normas do Decreto Estadual n°47.553, de 07 de dezembro 
de 2018.
 Art. 3° – A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes 
membros:
 I – Membro Titular: Erica Dias de Oliveira, MASP 1.356.524-7, 
contrato, tendo como suplente Maria Claudia Souza e Alves, MASP 
1.305.899-5, efetiva.
II – Membro Titular: Patrícia Freitas de Oliveira Enoque; MASP 
10537181; efetiva., tendo como suplente Nayara Lidiele Nonato; 
MASP: 12968145; contratada.
 III – Membro Titular: Tomás Gomes Somarriba- MASP 1313954-8; 
efetivo; tendo como suplente Eliane Fernandes Lima Alves Pinto, 
MASP 12149209 - efetiva;
 IV – Membro Titular: Jéssica Gonçalves Fernández Árias- Masp 
13074885 – efetiva, - tendo como suplente Bruna Daiana Guimarães P.
de Matos - Masp 12226965; efetiva.
V– Membro Titular: Laura Monteiro de Castro Moreira, MASP 
1161929-3, efetiva; tendo como suplente: Vanessa da Silva de Almeida 
Melo, MASP 1223391-2, efetiva.
 Art. 4° - O quórum mínimo para análise e efetivo julgamento do Edital 

 Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2023.

Renata Ferreira Leles Dias
 Presidente - Fhemig

 PORTAOROR RIA PRESIDENCIAL Nº 2945 DE 22 DEZEMBRO DE 2023
 Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig para contrato 

de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
– Fhemig 
 A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
–Fhemig, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Estadual nº 24.313 de 28 de abril de 2023, e considerando a 
estrutura orgânica básica da Fhemig, disposta no Decreto nº 48.651 de 
11 de julho de 2023
RESOLVLL E:

 Art. 1° – Fica instituída a Comissão Julgadora do Edital Fhemig 

deContrato de Gestão com a Fundação Hospitalar do Estado de 
MinasGerais – Fhemig, nos termos dos artigos 17 e 18 do Decreto 
Estadual n°. 47.553, de 07 de dezembro de 2018.
 Art. 2° – A Comissão Julgadora zelará pelo julgamento objetivo 
eisonômico dos documentos apresentados pelas entidades sem 

edital eàs normas do Decreto Estadual n°47.553, de 07 de dezembro 
de 2018.
 Art. 3° – A Comissão Julgadora será composta pelos seguintes 
membros:
 I – Membro Titular: Erica Dias de Oliveira, MASP 1.356.524-7, 
contrato, tendo como suplente Maria Claudia Souza e Alves, MASP 
1.305.899-5, efetiva.
II – Membro Titular: Patrícia Freitas de Oliveira Enoque; MASP 
10537181; efetiva., tendo como suplente Nayara Lidiele Nonato; 
MASP: 12968145; contratada.
 III – Membro Titular: Tomás Gomes Somarriba- MASP 1313954-8; 
efetivo; tendo como suplente Eliane Fernandes Lima Alves Pinto, 
MASP 12149209 - efetiva;
 IV – Membro Titular: Jéssica Gonçalves Fernández V Árias- Masp 
13074885 – efetiva, - tendo como suplente Bruna Daiana Guimarães P.13074885 – efetiva, - tendo como suplente Bruna Daiana Guimarães P13074885 – efetiva, - tendo como suplente Bruna Daiana Guimarães P
de Matos - Masp 12226965; efetiva.
V– Membro Titular: Laura Monteiro de Castro Moreira, MASP 
1161929-3, efetiva; tendo como suplente: Vanessa da Silva de Almeida VV
Melo, MASP 1223391-2, efetiva.
 Art. 4° - O quórum mínimo para análise e efetivo julgamento do Edital 

 Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 22 de dezembro de 2023.

Renata Ferreira Leles Dias
 Presidente - Fhemig


